
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
Provincia di Macerata

43 045
COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 77  Data 11-09-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: FORNITURA  DI  CARBURANTE PER IL FUNZIONAMENTO DEI

MEZZI  COMUNALI - AFFIDAMENTO ALLA DITTA SERI S.R.
L.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  undici del mese di settembre nel
proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 14 in data 30/09/2019 con il quale è stato nominato
Responsabile dell'Area Tecnica di questo Ente il geom. Laura Contratti;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 04/06/2020, esecutiva, con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario armonizzato 2020-2022;

PREMESSO che il Comune di RIPE SAN GINESIO è proprietario dei seguenti mezzi: n. 2
Autovetture Fiat Panda, un Pick-Up a servizio della Protezione Civile, un Porter Piaggio, n. 2
Scuolabus e un Daily Iveco, che circolano costantemente sul territorio comunale per
l'espletamento dei servizi alla comunità oltre alle varie attrezzature per giardinaggio (tosaerba,
trattorino etc.);

- che per garantire il regolare svolgimento dei servizi, anche in caso di emergenza, risulta
fondamentale la possibilità di poter effettuare il rifornimento di carburante in qualsiasi ora o giorno
presso una stazione di servizio sita nelle vicinanze del territorio Comunale;

- con propria determina n. 10 del 04.03.2019, ai sensi dell’art. 3, comma 6, punto 3 dell'Accordo
Quadro denominato “Fuel Card 1”, reso disponibile da Consip sul proprio sito “Acquistinretepa.it”,
è stato stipulato, per il triennio 2019/2021, un contratto di fornitura carburante con la società
Kuwait Petroleum Italia S.p.A. di Roma avente un punto vendita nel Comune di Ripe San
Ginesio;

- secondo quanto previsto dall’Accordo Quadro “Fuel Card 1” di cui sopra, il Comune di Ripe San
Ginesio, a seguito di ordine di fornitura n. 4830324 effettuato tramite MEPA in data 08/03/2019, si
riforniva presso il punto vendita sito a  Ripe San Ginesio Loc. Passo Ripe, accessibile, solamente
tramite “Cartissima Q8”, h24;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 77 del 11-09-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



DATO ATTO che, i nostri dipendenti, autorizzati ad effettuare i rifornimenti presso il punto vendita
convenzionato, di recente hanno comunicato, il mancato funzionamento delle tessere “Cartissima
Q8” e,  sentito al riguardo il gestore, lo stesso ha confermato di non essere più abilitato
all’erogazione di carburante tramite sistema Consip;

- di conseguenza risulta impossibile per questo Ente effettuare i rifornimenti di carburante presso
il punto vendita di Ripe;

VERIFICATO che il punto vendita più vicino della società Kuwait Petroleum Italia S.p.A.,
aggiudicataria Consip, si trova a Macerata, Strada Carrareccia 13/A, a circa 17 km dal nostro
Comune (con un percorso di andata e ritorno di 34 Km) per il quale si impiega un’ora nel
percorso di andata e ritorno, peraltro finalizzato esclusivamente al rifornimento, in quanto,
abitualmente, per la natura stessa dei servizi, i mezzi del Comune vengono impiegati
prevalentemente all’interno del territorio comunale, e, nel caso venisse attivato tale sistema,
nessun vantaggio sotto il profilo economico ne deriverebbe per l’Ente, ma anzi un incremento nel
consumo di carburante (per raggiungere il punto di distribuzione Consip più vicino) ed un inutile
dispendio delle risorse lavorative del personale comunale, in quanto lo stesso dovrebbe
procedere all’operazione di rifornimento senza legarla ad altri servizi e/o compiti di istituto;

RITENUTO per quanto sopra non conveniente effettuare i rifornimenti di carburante nel punto
vendita convenzionato Consip;

DATO ATTO che nelle immediate vicinanze del territorio comunale, in loc. Passo Colmurano S.R.
78 Km 10+100, è presente il punto di vendita della ditta “Seri srl” con sede in via Fiastra 34,
62020 Colmurano – P.IVA 01808260432, in posizione comoda per effettuare il rifornimento ai
mezzi comunali fruibile h24, ed a prezzi del carburante vantaggiosi per l’Ente;

RITENUTO conseguentemente necessario oltre che vantaggioso dover affidare la fornitura di
carburante per i mezzi comunali per il periodo settembre 2020/ anno 2021 alla ditta “Seri srl” con
sede in via Fiastra 34, 62020 Colmurano – P.IVA 01808260432;

RICHIAMATI:

- l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale prevede che per affidamenti di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, l’Ente può procedere mediante
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

- l’art. 37 del D. Lgs. 50/2016 in materia di aggregazioni e centralizzazione delle committenze
secondo il quale le stazioni appaltanti “possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo
inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di
acquisto messi a disposizione delle centrali di committenza”.

ATTESO che ricorrono i presupposti di fatto e di diritto per procedere all’affidamento della
fornitura mediante affidamento diretto, secondo le citate disposizioni;

DATO ATTO che è stato acquisito il seguente codice CIG Z582E42C99;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 77 del 11-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



VISTI:

- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;
- il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;
- l’art. 107, comma 3, lettera d), del TUEL;
- l’art. 183, comma 9, del TUEL;

DETERMINA

Di richiamare la premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

Di affidare la fornitura di carburante per il funzionamento dei mezzi comunali, mediante2.
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., alla
ditta “Seri srl” con sede in via Fiastra 34, 62020 Colmurano – P.IVA 01808260432, per il
periodo da settembre a dicembre 2020 (4 mesi) e per l’anno 2021 (12 mesi) – CIG
Z582E42C99;

Di revocare la determina dell’Ufficio Tecnico n. 10 del 04.03.2019 in quanto incompatibile3.
con il presente provvedimento;

Di impegnare per il periodo settembre/dicembre 2020 € 5.000,00 I.V.A. inclusa con4.
imputazione ai seguenti capitoli del bilancio pluriennale 2020-2022:

- codice di bilancio 04.06-1.03.01.02.002 ex cap. 794 (scuolabus);
- codice di bilancio 01.01-1.03.01.02.002 ex cap. 84/4 (altri mezzi);

Di impegnare per l’anno 2021 € 15.000,00 I.V.A. inclusa con imputazione ai seguenti5.
capitoli del bilancio pluriennale 2020-2022:

- codice di bilancio 04.06-1.03.01.02.002 ex cap. 794 (scuolabus)
- codice di bilancio 01.01-1.03.01.02.002 ex cap. 84/4 (altri mezzi);

Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga6.
trasmessa al responsabile dell’ufficio ragioneria per la prescritta attestazione di regolarità
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D. Lgs. n. 267/2000,
dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 77 del 11-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



SERVIZIO BILANCIO
Visto di regolarità contabile
(Art. 153  comma  5 D.L.gvo 18.8.2000 n. 267)

Si attesta la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Bettucci Luca

DETERMINAZIONI TECNICO n. 77 del 11-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO CONTRATTI LAURA

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

li,                                       IL SEGRETARIO COMUNALE

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 25-09-20

IL SEGRETARIO
li, 25-09-20                            f.to    GIULIANA DOTT.SSA
SERAFINI

======================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 77 del 11-09-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO


